CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Crisóstomo da Minas Brasil

Requerimento N° 29/2025

Que seja enviado ofício ao Excelentíssimo, Sr.Prefeito Guilherme Guimarães com

cópia para a Secretária de Municipal de Esporte e Lazer, Sra. Juliana Leonel Dutra
Peixoto,a solicitação da cobertura da quadra da Praça João Paulo Il no bairro
Antônio Pimenta

JUSTIFICATIVA:A solicitação da cobertura da quadra da Praça João Paulo l,
localizada no bairro Antônio Pimenta, justifica-se pela grande importância que o
espaço tem para a comunidade local. A quadra é amplamente utilizada por
crianças, adolescentes e adultos para a prática de esportes, atividades recreativas,

eventos culturais e ações comunitárias.
Atualmente, a falta de cobertura limita o uso do espaço, especialmente em dias

chuvosos ou de forte calor, prejudicando o desenvolvimento das atividades
esportivas e sociais que são essenciais para a promoção da saúde, lazer e
convivência entre os moradores.

A implantação da cobertura proporcionará melhores condições de uso durante todo

o ano, incentivando a prática de esportes, fortalecendo os vínculos comunitários e

promovendo o bem-estar da população. Trata-se, portanto, de uma importante
melhoria estrutural e social para o bairro e parao municiípio como um todo

Atenciosamente,

Diante da urgência dessa demanda, solicito que sejam adotadas as providências

necessárias para a realização deste serviço essencial.

Montes Claros, 06 de Novembro de 2025

Sala de Reuniões da Câmara Municipal

Jose Crisóstomo Lopes
CRISÓSTOMO DA MINAS BRASIL

VEREADOR

PROTOCOL

DEXP. RECED.

HORAI

Rua: Urbino Viana, 600 -Vila Guilhermina- Tel. (38) 3690-5410 / GAB323 - Montes Claros - Ma

E-mail: ver.crisostomo@montesclaros.mg.leg.com.br

{ "type": "Form", "isBackSide": false }